
28 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 12 de abril de 2017

ALBA VALERIA DE MENEZES COSTA MANZZINI 19/05/2017

ALESSANDRA ROSSATTO POZZOBON 19/05/2017

BETINA YUSTAS MALLMANN 19/05/2017

CASSIANA LA BELLA MACHADO DE MACHADO 19/05/2017

DAIANE HANICH 19/05/2017

DIEGO COSTA DORNELLES 19/05/2017

DOUGLAS WELTER 19/05/2017

ETIANA CAPRA DA ROSA 22/05/2017

FERNANDA BOENO FLORES 22/05/2017

GILBERTO AQUINO FERNANDES 22/05/2017

GIOVANA BALDASSO 22/05/2017

GUSTAVO RINTZEL 22/05/2017

HELCIO REISORFER CORREA DE BARROS 22/05/2017

HORACIO CASTRO GUIGOU 22/05/2017

JOSIANE FERNANDES PEDROSO 22/05/2017

LAYSLA REGINA HILLER 22/05/2017

LEONARDO AFONSO MARTINS 22/05/2017

MANOEL GOMES DA SILVA NETO 22/05/2017

MARCIA LOPES DOS ANJOS 22/05/2017

MARTA INES BORTOLUSSI 22/05/2017

MICHEL DONINI CASSOL 22/05/2017

RENATO SILVEIRA JEREMIAS JUNIOR 22/05/2017

RICARDO RAMOS REBELO 22/05/2017

ROGERIO BORGES DALENOGARE 22/05/2017

SAULO VICHARA BERRO 22/05/2017

VANDRE FABIAN DA SILVA 23/05/2017

VERA ROSANE MACHADO DO AMARAL DE MELO 23/05/2017

2)   Os candidatos deverão apresentar no DMEST, na data e horário da sua apresentação, os 
seguintes exames: 

               a) Exames laboratoriais: EQU; Hemograma; Creatinina; Gama GT e Glicose;

               b) Teste ergométrico e laudo cardiológico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia);

     c) Audiometria Tonal e laudo otorrinolaringológico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de 
Polícia);

               d) Laudo ortopédico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia);

               e) Laudo oftalmológico, para o cargo que irá exercer (Inspetor de Polícia), devendo constar: 
AV de ambos os olhos, refração  atualizada, motilidade ocular, senso cromático (Ishiara), 
fundo de olho (mácula, papila e vasos), tonometria.

Registre-se.  Publique-se.  Cumpra-se.

Porto Alegre, 11 de abril de 2017.

 Elisangela Melo Reghelin,
 Delegada de Polícia,

 Diretora-Geral da ACADEPOL

   Daniela Ruschel Malvasio,
       Delegada de Polícia,
Diretora da DRS/ ACADEPOL

 Codigo: 1747931 
     

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

                                                                EDITAL Nº 011/2017

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA  ABERTO 
ATRAVÉS DO  EDITAL 004/2013 – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL EM 10/06/2013

CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO NO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA MÉDICA E SAÚDE DO 
TRABALHADOR /SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS 

A Presidente da Comissão de Concurso, no uso de suas 
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados que:

1) Os candidatos ao cargo de Escrivão de Polícia fi cam convocados para comparecerem no 
Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador/Secretaria da Administração e dos 
Recursos Humanos - DMEST/SARH, impreterivelmente às 8 horas, fi cando à disposição 
daquele órgão durante todo o dia, conforme a listagem abaixo relacionada.

 Endereço do DMEST/SARH: Av. Borges de Medeiros, 1501- Térreo – Centro Administrativo 
Fernando Ferrari, Porto Alegre/RS.

 NOME Apresentação no DMEST

ALEXANDRE RITTES MEDEIROS 23/05/2017

BRUNA FELIX DE OLIVEIRA 23/05/2017

CAROLINE APARECIDA CALEFFI ALIEVI 23/05/2017

CINARA DO PRADO LIMA PACHECO 23/05/2017

CRISTIANO SILVA FRANCA 23/05/2017

DANIELLE OLIVEIRA BOUZA 23/05/2017

DEBORA WEILER FONSECA 23/05/2017

FERNANDA JUSTO GUIMARAES 23/05/2017

FERNANDO GARRASTAZU GUEDES 23/05/2017

FRANCISCO SCORTEGAGNA 23/05/2017

GUILHERME MALLMANN CANCELLI 23/05/2017

INGRID FRANCK KOSCHIER 23/05/2017

JAIRES ANDERSON SOARES PORCIUNCULA 23/05/2017

JOAO PAULO MADEIRA DE QUADROS 23/05/2017

JOSUE SCOTT HOOD FERNANDES 23/05/2017

KELLY PINTO SOARES KRAUSE 23/05/2017

LILIAN RAMOS JACOB 24/05/2017

MARCIO MAGNUS HAHN 24/05/2017

MARCIO TREICHEL DE MOURA 24/05/2017

MAXIMILIANO DREWS PERES 24/05/2017

MILTON FERRAZ MARQUES 24/05/2017

PEDRO GAIRA NETO 24/05/2017

RACHEL GNUTZMANN PEREIRA 24/05/2017

RICARDO BIZZOTTO DE OLIVEIRA 24/05/2017

ROBERTO CARVALHO LEAL ALVES 24/05/2017

RODRIGO RIBEIRO NESS 24/05/2017

TIAGO GUEDES 24/05/2017

WILLIAN BERGMULLER 24/05/2017

ALINE ANTUNES DE OLIVEIRA 24/05/2017

ANDRE MORALES ABEIJON 24/05/2017

CAMILA BENVENUTTI 24/05/2017

CAROLINE ROCHA AIRES 24/05/2017

DAIANA GNOATTO DA SILVA 24/05/2017

DAIANE MACHADO DOS SANTOS 24/05/2017

EDUARDO BRUM DE VARGAS 25/05/2017

ELIANA SIRLEI PERSKE 25/05/2017

FERNANDA LANGENDORF GUEDES CILIATO 25/05/2017

GABRIELA WAWRZENIAK VIEIRA 25/05/2017

GUILHERME MATIAS DALLA LANA 25/05/2017

JANINE ALVES GOULART 25/05/2017

JONATAN BORCHARTT MACIEL 25/05/2017

JULIA MARIA RAABE DA SILVA 25/05/2017

KELY CAMARGO 25/05/2017

LUCIANA BARTH ROCHA 25/05/2017

MARI DA CUNHA MENEZES 25/05/2017

PATIRA POMPEU DA SILVA 25/05/2017

PATRICIA ARGUILAR ARAUJO 25/05/2017

PAULO RICARDO DORNELES DA SILVA 25/05/2017

PETERSON DE FREITAS BORDMAN 25/05/2017

RICARDO DALL ONGARO 25/05/2017

ROBERTO HENRIQUE DE CASTRO RAMOS 25/05/2017

SARAH SOARES PAIVA 25/05/2017

SILVANNA LODI** 26/05/2017

SUZANE MACHADO TEIXEIRA 26/05/2017

VERONICA JACOBUCCI GANCIAR 26/05/2017

YASMIM POZZEBON NIEDERAUER 26/05/2017

ALCEU THOMAS JUNIOR 26/05/2017

ALINE VIEIRA DOS SANTOS 26/05/2017

CARLA DOS SANTOS MARTINS 26/05/2017

CECILIA SEFFRIN WILLERS COLLING 26/05/2017

DAIANE CRISTINA DRESCH MACHADO 26/05/2017

DAIANE DE ARAUJO CAVALHEIRO 26/05/2017

ELEN BARRETO 26/05/2017

FERNANDA SCHWAAB TEWS 26/05/2017

GENESON DOS SANTOS JUNIOR 26/05/2017

HENRIQUE ATILA BLEIL 26/05/2017

IANE MARCELA SCHERER COLPO 26/05/2017



                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 12 de abril de 2017 DIÁRIO OFICIAL 29

JEFERSON DA SILVA ZSCHORNACK 26/05/2017

JOSANE PERLIN 26/05/2017

JUCIANE SABADIN 26/05/2017

JULIANA BENDER ALEX 29/05/2017

KAREN SCHERER 29/05/2017

LEONARDO LOPES SOARES 29/05/2017

LETICIA NUNES NASCIMENTO 29/05/2017

LUCIANA MARCON DA SILVA 29/05/2017

MARCIO JOSE DE PAULA CARDOSO 29/05/2017

MARIANA COMINGES MACHADO 29/05/2017

PATRICIA KELI PELOSO 29/05/2017

PRISCILA CATARINE AZEVEDO COSTA 29/05/2017

RICARDO GATTERMANN OLIVEIRA 29/05/2017

ROBERTO AULER JUNIOR 29/05/2017

ROCHELE SILVA NUNES OLIVEIRA 29/05/2017

VICTORIA DEBUS MARRAMON 29/05/2017

ANA CAROLINA SOUZA DOS SANTOS 29/05/2017

CARLOS VINICIOS TRINDADE BASSACO 29/05/2017

CRISTIANE WEISHEIMER DE SOUSA 29/05/2017

DAIANE DOS SANTOS BARGHOUTI 29/05/2017

ELISANDRA SITENESKI DE OLIVEIRA 29/05/2017

FERNANDO MATTOS LUZ 30/05/2017

GIOVANI BORDIN DE OLIVEIRA 30/05/2017

HERON WAGNER GUIMARAES HERMES 30/05/2017

INDIANE FOLETTO 30/05/2017

INDIARA LUSA 30/05/2017

JESSICA SCHULER PINHEIRO 30/05/2017

JOSE ANTONIO VAZ DOMINGOS 30/05/2017

JOSEANE RIBEIRO 30/05/2017

KARIN DANIELA BOTH DA SILVA 30/05/2017

LARISSA RETAMAR PEREIRA 30/05/2017

LAUREN GRECHI 30/05/2017

LILIAN BRASIL MORBINI 30/05/2017

LUISA HELENA RECH 30/05/2017

MARTA CORREA LEAL 30/05/2017

MICHELE ADRIANA KANDLER 30/05/2017

PAULO DE OLIVEIRA HAILLIOT 30/05/2017

RAQUEL FERRO DA CUNHA 30/05/2017

RICIELE DE FATIMA MOLETA DE MELO 30/05/2017

RODRIGO CARDOSO ARENA 31/05/2017

TAIARA DIEMINGER TAUBE 31/05/2017

THAIS DE CASTRO RAMOS 31/05/2017

VIRNA CLARISSA ECHEVESTE CASTRO XIMENDES 31/05/2017

**candidata amparada por liminar

2)   Os candidatos deverão apresentar no DMEST, na data e horário da sua apresentação, os 
seguintes exames: 

               a) Exames laboratoriais: EQU; Hemograma; Creatinina; Gama GT e Glicose;

               b) Teste ergométrico e laudo cardiológico, para o cargo que irá exercer (Escrivão de 
Polícia);

     c) Audiometria Tonal e laudo otorrinolaringológico, para o cargo que irá exercer (Escrivão de 
Polícia);

               d) Laudo ortopédico, para o cargo que irá exercer (Escrivão de Polícia);

               e) Laudo oftalmológico, para o cargo que irá exercer (Escrivão de Polícia), devendo constar: 
AV de ambos os olhos, refração  atualizada, motilidade ocular, senso cromático (Ishiara), 
fundo de olho (mácula, papila e vasos), tonometria.

Registre-se.  Publique-se. Cumpra-se.

Porto Alegre, 11 de abril de 2017.

 Elisangela Melo Reghelin,
 Delegada de Polícia,

 Diretora-Geral da ACADEPOL

   Daniela Ruschel Malvasio,
       Delegada de Polícia,
Diretora da DRS/ ACADEPOL

 Codigo: 1747932 

Instituto Geral de Perícias 
 Diretor-Geral: Cleber Ricardo Teixeira Muller 
 End: Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 3º andar 

 Porto Alegre/RS - 90230-010 

  PORTARIAS 

PORTARIA IGP Nº 30/2017

O Diretor-Geral do Instituto Geral de Perícias, no uso de suas atribuições legais e, em cumprimento do 
disposto no Decreto Estadual nº 43.911, de 13 de julho de 2005, especialmente no seu art. 39;

CONSIDERANDO o desligamento, em virtude de aposentadoria, de alguns membros da Comissão;

CONSIDERANDO os pedidos de desligamento da Comissão e também a ausência de frequência nas 
reuniões de outros membros;

 RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o artigo 3º da PORTARIA IGP Nº 58/2016 (publicada no DOE de 26/08/2016), o qual 
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - A Comissão compõe-se dos seguintes servidores, representantes dos seus departamentos 
ou órgãos:

Supervisão Técnica/IGP/SSP:

Eduardo Lima Silva, Perito Criminal, Id. Func. nº 1664689/1; Adriano Barcellos Pinheiro, Assessor 
Administrativo, Id. Func. nº 1857150/1; Lucas Toniolo da Silva, Perito Criminal, Id.Func. nº 3199673/2; 
Jackson Garrafi el Dombrowski, Perito Criminal, Id. Func. nº 2714779/1; Carine da Silva Azambuja, 
Perita Criminal, Id.Func. nº 3094952/2; 

Direção-Geral/IGP/SSP: Manoel Constant Neto, Perito Médico-Legista, Id.Func. nº 2371936/1; 
Anderson Fraga Morales, Perito Criminal, Id.Func. nº 2816261/3; Norberto Goulart Peres, Agente 
Administrativo, Id. Func. nº 2908557/2;

Corregedoria-Geral/IGP/SSP: Fernando Ferreira  Ipar, Perito Criminal, Id. Func. nº 2935570/3;

Departamento Administrativo/IGP/SSP: Horis Luis Garcia Rizzon, Perito Criminal, Id. Func. nº. 
2378647/01, Claudia Klarmann, Assessora Administrativa, Id.Func. nº 2611082/2, Ana Luiza de Souza 
Schimitz, Agente Administrativa, Id. Func. nº 1780379/1;

Assessoria Jurídica/IGP/SSP:

Elizete Teresinha Mazzo, Assessora Administrativa, Id. Func. nº 1676776/1; Maria Luisa Bergman 
Natorf, Assessora Administrativa, Id. Func. nº 1702904/1;

Departamento de Criminalística/IGP/SSP: Bárbara Zaffari Cavedon, Perita Criminal, Id. Func. 
3206700/2; Carlos Alberto Borsoi, Perito Criminal, Id. Func. nº 2564343/1;

Departamento Médico-Legal/IGP/SSP: Adriana Miele, Perita Criminal, Id. Func. 3124240/2; Osíris 
Renato Santana da Rosa, Psicólogo, Id. Func. nº 1870548/1; Luciano Haas, Perito Médico-Legista, Id. 
Func. nº 1919113/2;

Departamento de Perícias Laboratoriais/IGP/SSP: Daniel Scolmeister, Perito Químico-Forense, Id. 
Func. nº 2719517/1, Bianca de Almeida Carvalho, Perita Criminal, Id. Func. nº 2715759/1;

Departamento de Perícias do Interior/IGP/SSP: Marília da Costa Ribas, Perita Criminal, Id. Func. nº 
1769456;

Assessoria Jurídica/SSP: Eduardo Wilhelms Aguiar, Perito Criminal, Id. Func. nº 2524929/1;

Secretaria da Modernização Administrativa e dos Recursos Humanos: Cristina Fraga da Rosa, 
Administradora, Id. Func. nº 3847594/1;

Procuradoria-Geral do Estado: Elisa Berton Eidt, Procuradora do Estado, Id. Func. nº 3500101/1.”

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Cumpra-se, registre-se e publique-se. Porto Alegre, 11 de abril de 2017.
Cleber Ricardo Teixeira Müller

Diretor-Geral do IGP/SSP. 

 Codigo: 1747552 

     SÚMULAS 

  
Assunto: Contrato  
Expediente: 17/1205-0000298-7 
Termo de Contrato de Prestação de Serviços Continuados nº 06/2017  
CONTRATANTE: Instituto-Geral de Perícias CONTRATADA: OI S.A. em Recuperação Judicial OB-
JETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados sem dedicação 
exclusiva de mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações para a CONTRA-
TANTE através de Circuitos de Acesso na Região denominada Alegrete e Pelotas, de acordo 
com as quantidades, condições e especifi cações que serão prestados conforme estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I ao Edital. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 095/2016/ 
PROCERGS PREÇOS: Tabela Constante Cláusula Terceira - Valor Mensal Estimado R$ 4.695,97 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de duração desta contratação será de 36 (trinta 
e seis) meses, a contado a partir da data defi nida na ordem de início dos serviços, considerando 
possíveis mudanças de velocidade dos circuitos inicialmente instalados. RECURSO FINANCEI-
RO: UOs 12.05 e 12.60, Projeto/Atividades 2984, 6481 e 8075 Recurso 0001, 0174, 8008 - Natu-
reza da despesa 3.3.90.39. Porto Alegre, 31 de março de 2017. 

Cleber Ricardo Teixeira Müller, 
Diretor-Geral do IGP/SSP   

Codigo: 1747594 
  

Assunto: Contrato  
Expediente: 17/1205-0000298-7 
Termo de Contrato de Prestação de Serviços Continuados nº 07/2017   
CONTRATANTE: Instituto-Geral de Perícias CONTRATADA: OI S.A. em Recuperação Judicial 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados sem de-
dicação exclusiva de mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações para a 
CONTRATANTE através de Circuitos de Acesso na Região denominada Caxias do Sul, de acordo 
com as quantidades, condições e especifi cações que serão prestados conforme estabelecidas no 
Termo de Referência, Anexo I ao Edital. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 099/2016/ 
PROCERGS PREÇOS: Tabela Constante Cláusula Terceira - Valor Mensal Estimado R$ 5.153,26 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de duração desta contratação será de 36 (trinta 
e seis) meses, a contado a partir da data defi nida na ordem de início dos serviços, considerando 
possíveis mudanças de velocidade dos circuitos inicialmente instalados. RECURSO FINANCEI-
RO: UOs 12.05 e 12.60, Projeto/Atividades 2984, 6481 e 8075 Recurso 0001, 0174, 8008 - Natu-
reza da despesa 3.3.90.39. Porto Alegre, 31 de março de 2017. 

Cleber Ricardo Teixeira Müller, 
Diretor-Geral do IGP/SSP 

  

 Codigo: 1747596 
  


